
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33849 Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2019

do tesouro Estadual, do Poder executivo do Estado do Pará e atendendo 
o cronograma de implantação do Processo Administrativo Eletrônico-PAE 
na EMATER.
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E:
I-INSTITUIR, Comissão Interna de Implantação do Processo Administra-
tivo Eletrônico que será responsável por buscar conhecimento sobre o 
Processo Administrativo Eletrônico e repassar aos demais funcionários da 
empresa no âmbito do escritório central, sendo composta pelos emprega-
dos abaixo relacionados.
 ANDERSON COSTA SANTOS (COAFI)-Presidente
MARIA CRISTINA CARDOSO DE CARVALHO (CTIC)-Membro
MARIA SUELY DA SILVA BARBOSA (COAFI)-Membro
ANTONIA DE OLIVEIRA VIDAL CARDOSO (CODES)-Membro
LUCIANA BONIFACIO DE MORAES (CPLAN)-Membro 
ISAC MIRANDA MACHADO (COPER)-Membro
NELMA MARIA SANTOS GONÇALVES (COTEC)-Membro
 II- D E T E R M I N A R, o prazo de 01(UM) ano, a contar da data da 
Publicação desta.
 CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
 PORTARIA Nº 341/2019 – 05.04.2019     
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 15/04/2019, o Extensionista 
Rural I, Engº-Agrônomo ANTONIO ANDREY SILVA MATOS - Matrícula nº 
51855508/3, para exercer a Função Gratifi cada de Responsável pelo Nú-
cleo de Tecnologia e Apoio/COTEC.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

 Protocolo: 423037

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
 PORTARIA Nº 340/2019 – 08.04.2019     
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: N O M E A R, a contar de 08.04.2019, ELLEN KASSIA DE 
FIGUEIREDO PINHEIRO BARRETO, para exercer o Cargo Comissionado de 
Assessor Especial da Diretoria Executiva.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 423021

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 028/2019
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 16º, 
Inciso VII, desta Empresa; e
Considerando o Processo nº 2019/163336.
RESOLVE:
1. Nomear o Sr. PAULO ANDRÉ VALENTE PINTO, matrícula nº 57228736/1, 
para desempenhar a Função Gratifi cada desta CEASA/PA, A partir de 01 
de Abril de 2019.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 10 de Abril de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

 Protocolo: 423104
Portaria n.º 029/2019
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais que lhe são confe-
ridas pelo Estatuto da Empresa e Regimento Interno, e tendo em vista o 
disposto no art.51 da Lei 8.666 de 21/01/1993;
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR os servidores, LUIS GALENO ARAÚJO BRASIL – As-
sessor, Matrícula Funcional nº 57234829/3, ROBERTO AUGUSTO PAREN-
TE PONTES – Agente Administrativo, Matrícula Funcional nº 5905076/1, 
MARIA ELCI BOSQUE DE SOUSA – Chefe do Núcleo de Planejamento e 
Projetos, Matrícula Funcional nº 55589085/3 e CARLA CAROLINA DE PAI-
VA REIS – Chefe da Divisão de Recursos Humanos, Matrícula Funcional 
nº 54187606/5, para compor a Comissão Permanente de Licitação – CPL, 
atuando respectivamente como Presidente, Secretário e Membros.
Art. 2º - Na ausência do Presidente em decorrência de afastamento pro-
longado atuará interinamente o servidor ROBERTO AUGUSTO PARENTE 
PONTES.
Art. 3º - Designar como suplente a servidora MARIA ELCI BOSQUE DE 
SOUSA, Matrícula Funcional nº 55589085/3, que atuará na ausência ou 
afastamento do membro ou secretário.
Art. 4º - Fica revogada a PORTARIA Nº 071/2015 de 08 de Abril de 2015.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 10 de Abril de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 423107

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 349/2019 - GAB/SEMAS DE 25/03/2019, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33847 DO DIA 09/04/2019, PROTOCOLO 
N° 418545.
ONDE SE LÊ: 57176223/1 – ANDERSON BARROS MENDONCA (MOTO-
RISTA).
LEIA-SE: 5920223/ 3 – ANDERSON FABIO MARGALHO RODRIGUES (MO-
TORISTA)

  Protocolo: 422948

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 003/2019
Contrato: 007/2016-SEMAS/PA
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Vigência: 12/04/2019 a 11/04/2020
Assinatura: 08/04/2019
Orçamento: PTRES 278238; Fonte 0116, 0316, 0316004396; Elemento 
339040
Contratado: FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E CULTURAL 
- FUNDECC (CNPJ/MF 07.905.127/0001-07)
Endereço: Campus Universitário da UFLA, s/n, Caixa Postal 3060, CEP 
37200-000, fones (35) 3829-1904, fundecc@fundecc.ufl a.br, Lavras/MG
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 422884
Termo Aditivo: 004/2019
Contrato: 026/2015-SEMAS/PA
Justifcativa: Prorrogação de vigência
Vigência: 24/04/2019 a 23/04/2020
Assinatura: 10/04/2019
Orçamento:PTRES 278338; Fonte 0116, 0116006359; Elemento 339033, 
339039
PTRES 276452; Fonte 0306005952; Elemento 339033, 339039
PTRES 278583; Fonte 0316004396; Elemento 339033, 339039
Contratado: NORTE TURISMO LTDA - EPP (CNPJ 05.570.254/0001-69)
Endereço: Tv Padre Prudêncio, n° 43-B, bairro Centro, CEP 66010-150, 
fones (91) 3222-0500, fi nanceiro.nortetur@gmail.com, Belém/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 422961

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2019
Autorizo nos termos do artigo 25, Inciso II da lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, com suas posteriores modifi cações, a inexiGIbilidade DE LICITA-
ÇÃO, referente ao processo nº 10578/2019 de 20 de março de 2019, que 
tem por objeto a contratação do INSTITUTO O DIREITO POR UM PLANETA 
VERDE, no valor global de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), para 
02 (duas) inscrições no 14º Congresso de Direito Ambiental dos Países 
de Língua Portuguesa e Espanhola, a ocorrer em São Paulo/SP, nos dias 
25 a 29 de maio de 2019, conforme fundamentação constante dos autos 
do processo.
Belém-PA, 10 de abril de 2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 002/2019, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93 com suas posteriores modi-
fi cações.
Belém-PA, 10 de abril de 2019.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 422892

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 296/2019-GAB/SEMAS DE 18 DE MARÇO DE 2019.
OBJETIVO: DAR APOIO A EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO DESTA SEMAS, NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA EN-
TREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO URUARÁ/PA, PLACAS/PA, RORÓPOLIS/PA, TRAIRÃO/PAE NOVO 
PROGRESSO/PA
PERÍODO: 11/03 A 30/03/2019 – (19 e ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 578118/3 - ALESSANDRO MELO BARBOSA - (POLICIAL MILITAR)
- 57222234/1 – LÚCIO FLAVIO NASCIMENTO MOTA (POLICIAL MILITAR)


